modo relaxet et diuidat utaturque uerbis quam usitatissimis, translationibus quam mollissimis. etiam illa sententiarum lumina assumat, quae non erunt uehementer illustria: non faciet rem publicam loquentem nec ab inferis mortuos excitabit nec aceruatum multa frequentans una complexione deuinciet: ualen- 5
 tiorum. haec laterum sunt nec ab hoc, quem informamus, aut exspectanda aut postulanda; erit enim ut uoce sic etiam ora-
 86 tione suppressior; sed pleraque ex illis conuenient etiam huic tenuitati, quamquam isdem ornamentis utetur horridius; talem enim inducimus. accedit actio non tragica nec scaenae, sed 10
 modica iactatione corporis uultu tamen multa conficiens; non hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo, quo significant ingenue,

οἷ καὶ διαχρῶναι τὰ καλούμενα κῶλα. Lysias baut noch keine kunstvollen Perioden wie Isokrates. — *mollissimis*, gleichbedeutend mit *in transferendis uerecundus* (81), de or. III 165 *si uereare, ne paulo durior translatio esse uideatur, mollienda est praeposito saepe uerbo*. — *sententiarum*: sie waren nur 83 m. kurz gestreift. *illustria* 'auffallend'. — *loquentem*, er wendet die *προσωποποιία* nicht an (138. Alex. π. σχημ. 19, 14 ad Her. IV 66); *patria* redend eingeführt Catil. 1, 18. 27. 4, 18. — *mortuos*. Top. 45 *oratoribus et philosophis concessum est, ut mulla etiam loquantur, ut mortui ab inferis excitentur*. de or. I 245 Antonius zu Crassus: *si causam ageres militis, patrem eius ut soles dicendo a mortuis excitasses*. Beispiel Cael. 33. — *acervatim* = *συναθροισμός*, definiert als *συναγωγή τῶν πεπραγμένων ἢ πραγθῆναι δυνάμενων εἰς ἓν κεφάλαιον*. Quint. VIII 4, 27 nennt als Beispiel Verr. II 5, 118 *aderat ianitor carceris, carnifex praetoris, mors terrorque sociorum et civium Romanorum, lictor Sextius*. Kayser zu ad Her. 187, 10. Von Cic. nur hier erwähnt. — *complexione* 'Periode' de or. III 182. — *laterum* 'Lungen' zu 59. de or. I

114. 255 Br. 313 Cat. m. 14 *magna uoce et bonis lateribus suasi*. Daher *laterum dolor* Hor. sat. I 9, 32, *uitia laterum* 'Lungenleiden' Firm. math. IV 4, 3.

86. *sed* zusammenfassend; zu *pleraque* vgl. 84; *illis*, den *lumina sententiarum*. — *horridius*, ohne zu große Rücksicht auf Glätte, 20. — Über die actio vgl. 59. *scaenae*. de or. III 220 *omnes hos motus subsequi debet gestus, non hic uerba exprimens scaenicus, sed universam rem . . declarans, laterum inflexione hac forti ac virili, non ab scaena et histrionibus, sed ab armis aut etiam a palaestra*. Der Genetiv *scaenae* ist dem Adj. *tragica* coordiniert unter Vermeidung des de or. III 27 gebrauchten *scaenicus*. Vgl. Phil. 3, 6 *urbem oportuniorem . . aut fidiorem aut fortiorum uirorum aut amiciorum reip. civium*. — *modica iactatione* ist Abl. abs. mit concessivem, durch tamen hervorgehobenem Sinn. — *uultu*, de or. III 221 *in ore sunt omnia*. — *os ducere* de or. III 222 (zu 60). Quint. VI 3, 29 *oratori minime conuenit distortus uultus gestusque*. IX 3, 101 *uultus mutatio oculorumque coniectus multum in actu ualet; sed si quis ducere os exquisitis modis et frontis ac luminum inconstantia*